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Úvod

Nejen samostatné historicky, nebo architektonicky cenné stavby zasluhu-

jí pozornost památkové péče. Hodnotná a cenná jsou i celá města a vesnice,

historická centra jednotlivých sídel nebo jejich části zajímavé svým architekto-

nickým, urbanistickým, nebo historickým vývojem.

V České republice se dnes nachází téměř šest set plošně chráněných

lokalit, z toho 296 měst (40 městských památkových rezervací a 256 městských

památkových zón) a 276 vesnic. Státní památková péče již více než šedesát let

usiluje o to, aby byl zachován celkový charakter těchto území, měřítko jejich zá-

stavby a jejich kulturně-historické hodnoty. Takovýto trend je v současnosti na-

staven nejen v Čechách, ale památkové péči v celosvětovém měřítku, kdy se

snaží o podporu ochrany celků, a tím i k porozumění historického stavebního

dědictví.

V této práci se budu věnovat jedné z takovýchto plošně památkově

chráněných lokalit, a to Městské památkové zóně Poběžovice. Základním cílem

práce je zhodnotit vývoj zástavby v plošně chráněné lokalitě od roku 1999 a

pokud možno stanovit další regulativy, jakým směrem by se vývoj MPZ Pobě-

žovice měl dále ubírat. Práce má také ukázat nezbytnost pravidelného hodno-

cení vývoje zástavby v plošně památkově chráněných územích. Pro pochopení

památkových hodnot území je součástí práce stručná historie sídla, nastínění

urbanisticky - architektonického vývoje a podrobnější popis nejvýznamnějších

objektů. Hlavní část práce je pak věnována vyhodnocení současného stavu

jednotlivých nemovitostí ležících v MPZ Poběžovice a stanovení základních

regulativů pro jejich úpravu, které by měly následně sloužit jakožto podklad pro

rozhodování orgánů státní památkové péče.

Hlavním zdrojem informací pro zpracování této práce je moje dlouhodo-

bá činnost ve státní památkové péči, kdy od roku 2006 v MPZ Poběžovice vyko-

návám státní správu na úseku památkové péče dle ust. § 29 zákona č. 20/1987

8

Sb., o státní památkové péči, ve znění posledních úprav, jakožto referent státní

památkové péče MěÚ Domažlice. Nejvýznamnějším podkladem pro následné

hodnocení vývoje je nepublikovaný strojopis Zásady památkové ochrany území,

Městská památková zóna Poběžovice, zpracované v roce 1999 Národním

památkovým ústavem v Plzni, na která tato práce navazuje.

Pro řádné zhodnocení vývoje zástavy byl v roce 2016 proveden stavební

průzkum jednotlivých objektů, který poté sloužil ke stavebnímu popisu objektů.

Pro popis historie jednotlivých objektů je nejdůležitějším zdrojem Purghartova

kronika z roku 1948 z fondu Město Poběžovice, Okresního archivu v

Horšovském Týně.

Městskou památkovou zónu Poběžovice považuji za jeden z nejvýznam-

nějších příkladů vývoje původně středověké lokality v českoněmeckém pohrani-

čí. Vzhledem k nedostatku obdobných podkladů při posuzování stavebních

úprav v památkově chráněných území orgány státní památkové péče, považuji

zpracování takovéto práce za velmi přínosné a doufám v její další praktické vy-

užití při ochraně MPZ Poběžovice.
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1. Historie Poběžovic

Poběžovice leží na úpatí Českého lesa 15 km severozápadně od Do-

mažlic. Poprvé jsou připomínány ve 2. polovině 14. století Městečkem jsou od

roku 1424, městem snad od 16. století. V roce 1848 patřily pod klatovský kraj, k

roku 1934 spadaly pod politický okres Horšovský Týn a byly sídlem soudního

okresu. Po roce 1945 význam Poběžovic jako správního centra oblasti upadal.

Po roce 1990 byla historická část obce prohlášena za Městskou památkovou

zónu. V roce 1998 Poběžovice opětovně získaly statut města s právem užívání

městského znaku. V minulosti se nazývaly Poběhonice, Poběšovice, Pobě-

ževes, Romšperk, Ronšperk, německy Ramsperg, Romsperg a Ronsperg.

Již ve 14. století zde byla ves nepravidelného půdorysu, v níž si vybu-

dovali její držitelé v polovině tohoto století menší tvrz. Nejstarší známý držitel

Poběžovic byl Zdeněk z Poběžovic, kterému v letech 1359 – 1373 patřily i jiné

blízké statky, neboť je uváděn také z Vlkanova a z Herštejna1. Na rozhraní 14. a

15. století byl držitelem Poběžovického zboží Dobrohost z Mělnice, farář v Boru,

který nadal roku 1409 „nový oltář v borském kostele platem v Poběžovicích“.

Od něho získal Poběžovice ještě před počátkem Husitských válek Bohuslav z

Horšova. Bohuslav byl stoupencem krále Zikmunda, který mu Poběžovice v

roce 1424 povýšil na městečko a udělil jim týdenní trh každou sobotu. Nějaký

čas držel Poběžovice společně s Janem Švestrzumem z Hradiště2, který ná-

sledně Poběžovické zboží převzal jako odúmrť. Švestrzum udělil v roce 1443

Poběžovickým právo svobodného odkazu3. Roku 1459 však své poběžovické

majetky prodal Dobrohostovi z Ronšperka seděním na Dvorci4 za 520 kop

1 SEDLÁČEK, A. Hrady zámky a tvrze Království českého: díl devátý – Domažlicko a Klatovsko. Praha:
ARGO, 1996 s. 87. ISBN: 80-7203-041-8.

2 A. Sedláček uvádí, že se pravděpodobně jednalo o syna Bohuslavovi sestry. Jan Švestrzum z Hradiště
byl dlouhá léta též purkrabím domažlického hradu a osvědčil se v bojích s Bavory.

3 A. Sedláček uvádí doslovně: „Vida velikou a nenabytou od nepřátel záhubu svých chudých lidí v Pobě-
žovicích, učinil s nimi lásku a milosť, že jim tu odúmrť, která mu doposud náležela, propustil (r. 1443, 10.
dubna). Tím Poběžovičtí nabyli práva, aby mohli o statcích svých říditi“.

4 JÁNSKÝ, J. Dobrohostové z Ronšperka a na Poběžovicích, rod erbu berana. Domažlice: Nakladatelství
Českého lesa. 2013, s. 50. ISBN 978-80-87316-31-3.
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grošů. Dobrohost z Ronšperka věnoval Poběžovicím velkou péči a za půl století

svého působení v Poběžovicích změnil podobu celého městečka. Dobrohost

pravděpodobně přestavěl původní tvrz stojící na severovýchodním okraji

městečka5 na velmi pevný a reprezentativní hrad, který se řadil k předním čes-

kým hradním dílům. Stavba byla pravděpodobně dobudována v roce 1470, kdy

se připomíná Dobrohostův hejtman na „Novém Ronšperce“6. V tomto období byl

dále vybudován kostel (1498 – 1501) a nové, rozsáhlé opevnění s branami.

Městečko dostalo také nové jméno Ronšperk, ve kterém byl vyjádřen Dobro-

hostův původ z rodu pánu z Ronšperka (německy Ramsberg, podle rodového

znaku berana). Dobrohost také od krále Jiřího z Poděbrad získal do zástavy

Horšovský Týn, což však nebránilo tomu, aby byl proti němu v odboji. Později

byl také mezi povstalými pány z plzeňského kraje, kteří povstali proti Vladislavu

Jagellonskému. V roce 1502 udělil Dobrohost Poběžovicím řadu privilegii –

soudní právo, městský znak a pečeť, právě za pomoc v povstání. Dobrohost z

Ronšperka zemřel v roce 1506 a je pohřben v poběžovickém kostele, kde je do-

chován jeho náhrobek. Po jeho smrti se pánem v Poběžovicích a na hradě

Starém Herštejně stal jeho syn Zdeněk, který byl v roce 1510 prohlášen zem-

ským škůdcem7. Proto byly Poběžovice v roce 1510 Lvem z Rožmitálu s

vojenskou zemskou hotovostí dobyty a Lev z Rožmitálu jménem krále obsadil

hrad i město Ronšperk. Poběžovice a hrad Starý Herštejn8 následně připadly

Zdeňkovým bratrům Volfovi a Václavovi, od nichž Poběžovice získal někdy ko-

lem roku 1526 Albrecht z Gutštejna, pán na Mělnici, Poděbradech, Kolíně a Ži -

rovnici, který byl v letech 1533 – 1542 nejvyšším mincmistrem v Kutné Hoře. V

roce 1530 bylo městečku uděleno právo pořádat jarmarky. Albrecht v Gutštejna

5 Pro existenci starší tvrze v místech současné fary na horním náměstí, jak je uváděna v literatuře, nejsou

[…]


zlepšení kvality stavebního fondu (Kašperské hory, Manětín, Bor u Tachova).

Do souhrnu stavebních úprav jsem řadil i základní stavební údržbu jednotlivých

domů, která v Městské památkové zóně Poběžovice povážlivě, i u řady

nemovitých kulturních památek, zcela absentuje. Další nepříznivý ukazatel pro

Městskou památkovou zónu Poběžovice je právě stav fondu nemovitých kul-

turních památek. Od roku 1999 prošlo komplexnější úpravou pouze pět

nemovitých kulturních památek což je 25% celkového památkového fondu

Městské památkové zóny Poběžovice. U řady památek je přitom nutné stávající

stav považovat za havarijní. Z hlediska státní památkové péče nelze tento stav

hodnotit kladně. Nejedná se o zakonzervovaný soubor staveb v dobré stavební

kondici, u kterého by stavební úpravy byly hodnoceny jako nepotřebné, nýbrž o
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soubor méně či více postupně chátrajících budov, které bez patřičných

stavebních úprav sníží nebo úplně ztratí svojí památkovou hodnotu.

K odstranění zjištěného problematického stavu stavebního fondu Měst-

ské památkové zóny Poběžovice jsem u jednotlivých objektů stanovil regulativy,

jejichž dodržení by mělo směřovat k potvrzení památkových hodnot jednotlivých

objektů. Při stanovení regulativů jsem vycházel zejména ze své dlouholeté

praxe ve státní památkové péči a z dobré znalosti stavebního fondu MPZ Pobě-

žovice, stejně jako z historické podoby jednotlivých objektů. Regulativy uložené

k jednotlivým objektům také představují praktický přesah této práce, neboť

mohou v nejbližších letech sloužit jako vodítko při posuzování navrhovaných

stavebních úprav orgány státní památkové péče.

Nejobtížnějším úkolem pro mne bylo stanovení regulativů pro novou vý-

stavbu v prolukách v Masarykově ulici a západní straně náměstí Míru. V tomto

bodě mi byla stěžejním podkladem odborná a metodická publikace Novostavby

v památkově chráněných sídlech. V této části jsem dospěl k závěru, že v

místech, kde je znám historický vzhled původní zástavby, je možné, ba i vhodné

tento historický stav obnovit. Jedná se zejména o proluku na severozápadní

straně náměstí Míru, u které jsem došel k přesvědčení, že obnova historizující

podoby objektu je nezbytná. Výstavbou dojde k uzavření náměstí Míru v zá-

padním směru a tím i ke scelení tohoto prostoru. Při zpracovávání této části

jsem došel k dalšímu znepokojujícímu faktoru ve vývoji Městské památkové

zóny Poběžovice od roku 1999. Ve sledovaném období výrazně převyšovaly

demolice starších objektů nad novou výstavbou v prostoru MPZ Poběžovice.

Snížený zájem o zástavbu volných pozemků je opět zcela v nesouladu s vý-

vojem v obdobných památkově chráněných území. Je pravděpodobné, že tento

aspekt souvisí s mnohými demografickými ukazateli a nabízí se zde prostor pro

další srovnávací a teoretické práce, které by tento místní fenomén rozkryly.

Osobně považuji zpracovávání obdobných prací za přínos pro poznání

památkově chráněných území. Jak je uvedeno výše, obdobné práce mohou
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sloužit pro usnadnění práce orgánů státní památkové péče a zároveň i pro pou-

čení široké veřejnosti. Ve správním území obce s rozšířenou působností Do-

mažlice jsou podobné zásady zpracovány právě jen pro Městskou památkovou

zónu Poběžovice, přičemž od jejich vydání v roce 1999 uplynula příliš dlouhá

doba. Obdobné práce by pro památkově chráněná území měly být zpracovává-

ny v odstupu maximálně deseti let, aby bylo možno rychleji přistoupit k případné

úpravě regulativů a reagovat tak na změny v odborných trendech.

Současné postavení státní památkové péče není zcela optimální. Mo-

rálně zastaralý zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči se doposud ne-

podařilo nahradit moderním právním předpisem reagujícím na rozsáhlé spole-

čenské a právní změny. Přesto se v poslední době památková péče těší větší-

mu zájmu širší laické veřejnosti a je cítit i změna v chápání plošně památkově

chráněných území jakožto významných nositelů části národního kulturního dě-

dictví.
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Resumé

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit stávající stav stavebního fondu v

Městské památkové zóně Poběžovice a jeho vývoj od roku 1999. Práce je roz-

dělena do dvou hlavních částí. V první části jsem se věnoval popisu lokality a

její historie. Druhá část je pak věnována samotnému popisu jednotlivých

stavebních objektů, jejich kulturně-historických hodnot a jejich působení v rámci

prostředí Městské památkové zóny Poběžovice.

Z provedeného průzkumu a následného srovnání vyplývá, že velká část

zástavby Městské památkové zóny dlouhodobě stagnuje. Absence pravidelné

údržby a větších stavebních zásahů je patrná i u kulturních památek. V místech

odstraněných starších domů není prováděna nová zástavba, což vede ke

snížení památkových hodnot lokality.

Summary

The main aim of this work is to evaluate contemporary state of the buil -

ding fund in preservation zone of the town Pobezovice and its development sin-

ce the year 1999. The bachelor work is divided into two main parts. In the first

one there is a description of the locality and its history. The second one is dedi-

cated to the description of the concrete building objects itself, its cultural and

historical values and their significance for the preservation zone of the town Po-

bezovice.

The conclusion of the performed research and comparison indicates that

the majority of the built-up are in the town Pobezovice is in long-term

stagnation. The absence of a regular maintenance and radical construction in-

terventions is obvious also for the cultural sights. There is no new building deve-

lopment in the places where older buildings were removed and this leads to the

fact that the conservation valuation of the locality is decreasing.
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