FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.
Katedra historie

Hodnocení bakalářské práce
pana Jakuba Hinterholzingerera

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA POBĚŽOVICE, VÝVOJ ZÁSTAVBY A VYHODNOCENÍ STAVEBNÍHO FONDU Z HLEDISKA PAMÁTKOVÉ PÉČE

Bohatý obrazový materiál, mapky, především však velmi početné tabulky nepatří ke standardnímu vybavení hlavní části historické bakalářské práce, avšak zaměření i odbornost autora, stejně jako zadání bakalářské práce si zvolený přístup vlastně vyžadují. Zřejmě však nebylo nutné začínat práci seznamem zkratek.

Historie města, které se autor věnuje v úvodu své práce, v dostatečné míře seznamuje čtenáře s údaji, důležitými pro zařazení dalších pasáží do kontextu českých, respektive československých dějin. Tato část práce je opřena především o regionální literaturu, a to jak české, tak německé provenience. Stejným způsobem je zpracována i část věnovaná urbanistickému vývoji města Poběžovice.

Hlavní část předložené bakalářské práce představuje přesný popis a zhodnocení současného stavebního fondu městské památkové péče. Text samotný není příliš záživný - poněkud jednotvárně se opakuje tabulka, odpovídající text a fotodokumentace. Tento fakt však v žádném případě nesnižuje vykonanou práci, především pak terénní výzkum a autorský přínos v oblasti památkové péče.

Po formální stránce práce odpovídá normám, několikrát se autor provinil vůči české gramatice, ať už se jedná o velká písmena či skloňování cizích jmen. V jednom případě navíc není jasné, zda se jedná o překlep nebo věcné pochybení (Mělnici - Mělníce).

Bakalářskou práci pana Jakuba Hinterholzingerera doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 1. června 2017

Miroslav Breitfelder